ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Кемерово « 3  » 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Российский государственный институт сценических
искусств», именуемое в дальнейшем «Институт», в лице директора филиала
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный институт сценических
искусств» в Кемерово - «Сибирская Высшая школа музыкального и театрального
искусства» Межовой Марины Вячеславовны, действующего на основании
Доверенности от «11» апреля 2023 № 17, с одной стороны и

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
«Кузбасский художественный колледж», именуемый в дальнейшем Партнер, в лице
директора Нохриной Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава,
с другой стороны, заключили настоящий договор о сотрудничестве:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего Договора является осуществление
взаимовыгодного сотрудничества в стремлении к развитию и укреплению
двухсторонних связей в области образования и расширения профильной подготовки
обучающихся и профориентационной деятельности, предусмотренных уставной
деятельностью организаций.

1.2. Основной целью Договора является социальное развитие, расширение
профильной подготовки обучающихся и профориентационной деятельности,
формирование системы непрерывного образования, основанной на преемственности
обучения, создание условий для подготовки обучающихся, ориентированных на
продолжение образования.

1.3. Стороны считают приоритетными следующие направления
сотрудничества:

- совместная организация и проведение олимпиад, творческих конкурсов,
научных конференций для профессионально ориентированных обучающихся;

- поиск и поддержка талантливых выпускников Партнера, ориентирование их
к поступлению в Институт;

- осуществление иных видов сотрудничества, не противоречащих
действующему законодательству Российской Федерации.

1.4. Стороны сотрудничают на взаимосогласных и взаимовыгодных условиях,
имеют право отказываться от предложений, если одна из Сторон в них не нуждается
или не имеет возможности принимать участие в надлежащей мере.

1.5. Стороны участвуют в реализации настоящего Договора силами своих
сотрудников.

1.6. Деятельность Сторон осуществляется без образования совместного
имущества и без цели получения общей прибыли. Деятельность Сторон по
настоящему Договору является некоммерческой, не преследует цели извлечения
прибыли в каких-либо формах, не влечет для Сторон каких-либо финансовых или
иных обязательств друг перед другом или третьими лицами.

2. Формы взаимодействия
2.1. В рамках настоящего соглашения Институт по отношению к Партнеру

может использовать следующие формы взаимодействия:
- оказание учебно-методической, консультативной помощи в организации

предпрофильной подготовки обучающихся;
проведение экспертизы методического уровня и содержания

образовательных программ в области культуры и искусства;
- предоставление информационных и методических материалов с целью

информирования обучающихся об условиях поступления и обучения в Институте, о
направлениях подготовки/специальностях;

- информирование об Институте, олимпиадах, других интеллектуальных
состязаниях и творческих конкурсах, сроках их проведения и условиях участия;

- информирование о проведении специализированных интеллектуальных и
творческих состязаний для обучающихся, в том числе олимпиад, конкурсов,
конференций, с целью выявления наиболее талантливых обучающихся и оказания
им содействия в развитии и получении образования соответствующего направления;

- осуществляет методическую, консультативную помощь в организации
проведении различных форм внеаудиторной работы;

- участие специалистов Института в работе жюри творческих конкурсов,
организатором которых выступает Партнер;

- организует консультации, практические и другие виды занятий,
подготовительные курсы для выпускников;

- предоставляет Партнеру услуги дополнительного профессионального
образования (курсы повышения квалификации педагогов, мастер-классы, тренинги
и др.), о чём заключается отдельное соглашение.

2.2. Партнер может использовать следующие формы взаимодействия по
отношению к Институту:

- информирует обучающихся и их законных представителей об условиях
поступления и обучения в Институте, используя информационные и методические
материалы, предоставленные Институтом;

приглашает преподавателей Института для осуществления
профориентационной работы, для участия в проведении специализированных
интеллектуальных и творческих мероприятиях для обучающихся, в том числе
олимпиад и конкурсов, с целью выявления наиболее талантливых учащихся и
оказания им содействия в развитии и получении образования соответствующего
направления;

- приглашает преподавателей Института для работы в качестве председателей,
сопредседателей или членов аттестационной комиссии (по согласованию):

- приглашает преподавателей Института для оказания учебно-методической,
консультативной помощи в разработке, рецензировании и проведении экспертизы
методического уровня и содержания программ;

- рекомендует обучающихся, победителей конкурсов, олимпиад к участию в
студенческих концертах, фестивалях и др. мероприятиях Института;

- приглашает преподавателей Института для участия в работе с законными
представителями обучающихся;

- оповещает и организует посещение обучающимися и их законными
представителями мероприятий по профориентации, творческих конкурсов,
проводимых в Институте;

- формирует заявки на повышение квалификации педагогов на базе
Института.

3. Прочие условия
3.1. Стороны оказывают друг другу помощь в охране исключительных прав

и обязуются не разглашать конфиденциальные сведения, которые стали известны в
процессе исполнения настоящего Договора.

3.2. Настоящий Договор не налагает на Стороны финансовых обязательств.
3.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении

настоящего Договора, Стороны будут решать путем переговоров.
При невозможности урегулирования споров и разногласий указанным

образом спорные вопросы будут решаться в судебном порядке в Арбитражном суде
Кемеровской области в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

3.4. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу -  по одному экземпляру для каждой из сторон.

Договор прекращает свое действие в результате ликвидации одной из Сторон
как юридического лица.

4. Срок действия договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими

Сторонами и действителен до момента его расторжения.
4.2. Любая из Сторон вправе выйти из настоящего Договора, письменно

предупредив другую Сторону не позднее, чем за 1 месяц до предполагаемой даты
расторжения Договора.

5. Юридические адреса и подписи сторон

Институт:
Филиал Российского государственного
института сценических искусств в
г. Кемерово «Сибирская Высшая школа
музыкального и театрального искусства»
Россия, 650056, г. Кемерово,
ул. Ворошилова, д. 19Б
Контактные телефоны:
Приемная директора +7 (3842) 44-26-89

Партнер:
Государственное автономное
профессиональное образовательное
учреждение «Кузбасский художественный
колледж»
Россия, 650002 г. Кемерово, пр. Шахтеров,
29
Контактные телефоны:
Приемная директора +7 (3842) 64-30-31